
                                               
 

                                 DIREZIONE X MUNICIPALITA' 
                                                                                                 Proposta di deliberazione Municipale 

                                                                                                 Prot. n.   6  del   14/06/2022      

 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELLA X MUNICIPALITA’ 

BAGNOLI/FUORIGROTTA 

n°  6  del  17 Giugno 2022 
 

 

OGGETTO:  Approvazione del Regolamento per lo svolgimento, in modalità mista o in 

videoconferenza, delle sedute di Consiglio, delle Commissioni Consiliari e della Giunta della X 

Municipalità. 

 
L’anno duemilaventidue, addì 17 del mese di Giugno, nella Sede Municipale di Via Acate 65, si è riunito, in 

prima convocazione, il Consiglio della X Municipalità. A ciascun Consigliere è stato notificato, ai sensi dell’art. 

42 del Regolamento delle Municipalità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 68 del 

21.09.2005 e ss.mm.ii., l’avviso di convocazione del presente Consiglio, previo deposito degli atti, per la 

trattazione dell'argomento in oggetto. 

Presiede il Presidente della X Municipalità, Carmine SANGIOVANNI. 

Partecipa il Direttore della X Municipalità, Luigi LOFFREDO, con l'assistenza, per le funzioni di Segretario, 

di Nicola Giudicepietro e Giuseppe Dardano.   

Il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita il Segretario a procedere all’appello:                        
  

SANGIOVANNI CARMINE   P 

        

1 BELLOPEDE GIUSEPPE P 16 LOMASTO SERGIO P 

2 CARCAVALLO LAURA P 17 MAIONE GIAMPAOLO P 

3 CAVOTTI GIANLUCA P 18 MARIANI  EDVIGE P 

4 CERBONE FRANCESCO P 19 MOCERINO ARIANNA P 

5 CHIOCCARELLI MAURIZIO P 20 MOLINARO MAURIZIO P 

6 CIVITILLO DIEGO P 21 NEVOLA LUCA Assente 

7 DE ANGELIS ROSARIO P 22 ORFANO VINCENZO P 

8 DE MAIO DOMENICO P 23 ORGA SALVATORE P 

9 DEL PRATO SALVATORE P 24 PAPA ELIANA P 

10 DEL VECCHIO GIOVANNI P 25 PASTORE LUISA P 

11 ERRICO GIUSEPPE P 26 QUATTROMANI DOMENICO P 

12 ESPOSITO ROSA P 27 SABATINO MARIO P 

13 FERRARO DANIELA P 28 SCHERILLO MASSIMO P 

14 GRECO MARIO P 29 SOMMA ANNA P 



15 LENCI ROBERTO Assente 30 TROTTA ANTONIO P 

Nota bene: Per gli assenti viene apposto, a fianco del nominativo, la dicitura “ASSENTE”; per i presenti  viene apposta la lettera “P”) 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti per poter validamente deliberare, dichiara 

aperta la seduta e nomina, quali scrutatori, 1)  CHIOCCARELLI Maurizio 2) PAPA Eliana                 3) 

DEL VECCHIO Giovanni. 

Il Consiglio della X Municipalità, su proposta del Presidente, 

Premesso che: 

– la Commissione consiliare paritetica Revisione dello Statuto e dei Regolamenti – Riforma 

delle Municipalità per lo sviluppo partecipato locale, ha elaborato la proposta di 

deliberazione n. 330744 del 28/4/2022 avente ad oggetto “Modifiche al Titolo II delle 

Commissioni del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale”; 

– ai sensi dell'art. 32, 1° comma, lett. B, del Regolamento delle Municipalità, questo 

Consiglio Municipale, con deliberazione del 13/5/2022, n. 5, ha espresso il proprio parere 

favorevole alla precitata proposta; 

– conseguentemente il Consiglio Comunale nella seduta del 16/5/2022, con deliberazione n. 

11, ha approvato parziali modifiche e integrazioni  al Titolo II delle Commissioni del 

vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale; 

– che con l'adozione del citato provvedimento da parte del Consiglio Comunale sé stato 

aggiornato il Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale al fine di 

attualizzarlo, rendendolo rispondente alle innovazioni digitali contenute nel D.Lgs. 

82/2005 (Codice dell'Amministrazione digitale) e nella circolare n. 33/2022 del Ministero 

dell'Interno, consentendo alle Commissioni consiliari di operare in maniera alternativa alla 

modalità in presenza, introducendo la possibilità di operare anche in modalità mista o 

esclusivamente in videoconferenza; 

– come ribadito nella richiamata crcolare ministeriale n. 33/2022, l'Avvocatura Generale 

dello Stato ha ritenuto che "… gli Enti locali possano, nell'ambito della propria potestà 

regolamentare, disciplinare lo svolgimento delle proprie riunioni in videoconferenza o in 

modalità mista, nel rispetto della legge, dello Statuto e dei criteri di trasparenza e 

tracciabilità, identificabilità con certezza dei partecipanti, sicurezza e protezione dei dati 

personali, nonché adeguata pubblicità delle sedute e regolare svolgimento delle stesse: 

criteri anche richiamati nell'art.73 del D.L. n. 18/2020 ..., come condizioni per il ricorso 

alle modalità non in presenza, che si ritiene valgano anche al di là del periodo 

emergenziale”; 

Considerato che: 

– è avvertita, dagli organi collegiali di questa municipalità, la medesima esigenza di 

attualizzare le norme che regolano la modalità di svolgimento delle sedute di Consiglio e 



delle Commissioni Consiliari oltreché della Giunta, dando la possibilità ai succitati organi 

di operare anche in modalità mista o esclusivamente in videoconferenza; 

– l’adozione di un regolamento per le sedute degli organi collegiali in videoconferenza 

soddisfa le esigenze di semplificazione della partecipazione dei Consiglieri e degli altri 

amministratori al loro ruolo pubblico e garantisce una maggiore trasparenza dell’operato 

della Municipalità; 

Tenuto conto che: 

– come precisato dall'Avvocatura Generale dello Stato, l’occasione offerta dall'art. 73 del 

D.L. 18/2020, che ha dettato norme di semplificazione in materia di organi collegiali, pone 

le condizioni per utilizzare lo strumento della videoconferenza anche in un periodo non 

emergenziale, nel rispetto dei medesimi principi ivi contenuti; 

– le disposizioni contenute nello schema di regolamento sottoposto all'approvazione 

dell'odierno Consiglio, rispettano i criteri di  trasparenza  e  tracciabilità, assicurano 

un sistema di individuazione certa dei partecipanti, assicurano inoltre, la sicurezza e 

la protezione dei dati personali, la regolarità dello svolgimento delle sedute e adeguata 

pubblicità delle stesse; 

Ritenuto, pertanto, di approvare l'apposito Regolamento allegato, che forma parte integrante e 

sonstanziale della presente deliberazione, che va ad integrare quello di carattere generale delle 

municipalità e quello interno per il funzionamento del Consiglio della X Municipalità; 

Letti: 

– il D.Lgs. n. 82/2005; 

– la circolare n. 33/2022 del Ministero dell'Interno; 

– Il Regolamento delle municipalità, approvato con deliberazione di C.C. n. 68 del 21.09.2005; 

– il regolamento interno del Consiglio della X  Municipalità; 

La parte narrativa, i fatti, le dichiarazioni ivi comprese sono veri e fondati e, quindi, redatti dal 

Direttore della X Municipalità sotto la propia responsabilità tecnica per cui, esclusivamente sotto 

tale profilo, sottoscrive il presente atto restando, comunque, rimessa all'Organo deliberante ogni 

decisione in merito. 

             Il Direttore 

         Dr. Luigi Loffredo         

                 

D E L I B E R A   

         

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono come integralmente trascritti e confermati: 

1. Approvare l'allegato Regolamento per lo svolgimento, in modalità mista o in videoconferenza, delle 

sedute di Consiglio, delle Commissioni Consiliari e della Giunta della X Municipalità allegato, 

composto da n. 13 articoli, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 



Il Presidente, terminata la discussione, pone in votazione la deliberazione avente ad oggetto 

“Approvazione del Regolamento per lo svolgimento, in modalità mista o in videoconferenza, delle 

sedute di Consiglio, delle Commissioni Consiliari e della Giunta della X Municipalità” che, ai sensi 

dell'art. 39 del Regolamento delle Municipalità, richiede per l'approvazione il voto favorevole della 

maggioranza qualificata dei 2/3 dei componenti. 

Assistito dagli scrutatori  CHIOCCARELLI Maurizio, PAPA Eliana e DEL VECCHIO Giovanni, 

dichiara la seguente votazione: 

Presenti e votanti n. 28 (ventotto) 

Voti favorevoli n. 25 (venticinque) 

Voti contrari n. 1 (uno) 

Astenuti n. 2 (due) 

La presente deliberazione, pertanto, è approvata a maggioranza qualificata. 

Il Presidente, stante l'urgenza, per velocizzare l'entata in vigore del regolamento per le sedute degli 

organi collegiali in videoconferenza che soddisfa le esigenze di semplificazione della partecipazione 

dei Consiglieri e degli altri amministratori al loro ruolo pubblico, propone, con separata votazione, di 

dichiarare immediatamente esecutiva la deliberazione adottata. 

Assistito dagli scrutatori CHIOCCARELLI Maurizio, PAPA Eliana e DEL VECCHIO Giovanni,         

dichiara la seguente votazione: 

Presenti e votanti n. 28 (ventotto)   

Voti favorevoli n. 28 (ventotto) 

Voti contrari nessuno 

Astenuti nessuno   

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile per l'urgenza. 

 

                Il Direttore                 Il Presidente 

              Luigi Loffredo                                                                              Carmine Sangiovanni 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



        
 

 

Proposta di deliberazione n.  6 del 14/06/2022 avente ad oggetto: 

 

“Approvazione del Regolamento per lo svolgimento, in modalità mista o in videoconferenza, delle 

sedute di Consiglio, delle Commissioni Consiliari e della Giunta della X Municipalità .” 

Il Direttore della X Municipalità esprime, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il 

seguente parere di regolarità tecnica: FAVOREVOLE. 

 

Napoli 14/06/2022 

        IL DIRETTORE 

                 Dott. Luigi Loffredo 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SI  ATTESTA: 



- Che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

il ...... e vi rimarrà per quindici giorni (art. 124, comma 1, del D.Lgs.  

267/2000) e art. 48 del Reg.to delle Municipalità. 

- Che con nota in pari data è stata comunicata in elenco ai Presidenti 

dei Gruppi Consiliari della Municipalità (nei casi previsti dall’art.47 

comma 5 e art. 48 comma 1 del Reg.to delle Municipalità). 

                                                                                                                        

Il Funzionario Responsabile 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

     Constatato che sono decorsi quindici giorni dalla pubblicazione, così 

come sopra attestato (art. 48, comma 1 del Reg.to delle Municipalità) e 

che ne è stata data comunicazione ai presidenti dei gruppi Consiliari, 

sempre come sopra attestato, si dà atto che la presente deliberazione è 

divenuta, da oggi esecutiva, ai sensi dell’art.48, comma 1, del Reg.to 

delle Municipalità (approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 

68 del 21.09.05. 

 

Addì 

      IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
  Il presente provvedimento viene assegnato a:    
   Data e firma per ricevuta di copia del presente 
  atto da parte dell’addetto al ritiro         
 

  __________________________________          

______________________________________ 

  __________________________________          

______________________________________ 

  __________________________________          

______________________________________ 

  __________________________________          

______________________________________ 

  __________________________________          

______________________________________ 

  __________________________________          

______________________________________ 

  __________________________________          

______________________________________ 

per le procedure attuative.                                

  

  Addì………………………                                                                     
                                               

                       IL DIRIGENTE 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
 

 

 

 


